1

ご 挨 拶
東北工業大学後援会岩手県支部 支部長 福士 光則

 後援会岩手県支部のご父母の皆様、岩手県支部長を努めております福士でございます。後援会との橋渡し役と

なるよう、微力ながら務めさせていただいております。なにとぞ宜しくお願い申し上げます。

岩手県支部は発足 31 年目を迎えることができました。これもひとえに会員の皆様のお力添えの賜物と御礼申

し上げます。このたび、大学の情報を少しでもご父母の皆様にお伝えできるよう「啄木鳥（きつつき）」第 25 号

を発行させていただきました。後援会本部発行の「後援会だより」とともに会員の皆様への情報発信になればと

考えておりますので、是非ご一読いただければ幸いです。

今後とも、大学・同窓会と連携をとり、後援会活動を会員の皆様と共に精一杯頑張って務めますと共に、皆様

のご協力をお願いいたしまして、ご挨拶とさせていただきます。

父母懇談会・支部総会
令和 7 年 6 月 22 日（日）に盛岡地域交流センター（マリオス）で父母懇談会（盛岡会場）が行われました。

はじめに支部総会として、後援会岩手県支部長より岩手県支部の活動について報告させていただいた後、ご父

母の皆様同士の交流の場として支部交流会が行われました。続いて、父母懇談会として、「後援会代表（副会長）

挨拶」、「大学代表（副学長）挨拶」、「教員紹介」、「個人面談」が行われ、岩手県出身在籍者 303 名のうち、ご父

母総数 31 組（44 名）のご父母の皆様に参加いただきました。今回参加できなかった皆様には、次年度是非参加

いただきますようお願い申し上げます。

後援会 Webサイト
東北工業大学後援会に関わる情報をタイムリーにお知らせするため、Web サイトを開

設して情報発信しております。是非ご覧いただき、後援会活動をご確認いただきたいと

思います。

＊＊＊＊＊＊ トト  ピピ  ッッ  クク  スス ＊＊＊＊＊＊

★日経 HR「企業人事に聞いた『卒業生が活躍している大学』調査」で本学が複数部門で全国上

位にランクインしました
6 月 11 日（水）に日本経済新聞社と日経 HR が公表した「企業人事に聞いた『卒業生が活躍している大学』調

査」において、本学が複数部門で全国上位にランクインしました。

この調査は全上場企業と一部有力未上場企業 5,208 社を対象に実施されたものです（有効回答数 695 社）。「新・

就職力ランキング」は企業の人事担当者が、採用した社員の資質や姿勢から出身大学を評価した結果を基に作成

しており、上位の大学ほど企業で活躍する人材を輩出していると評価されます。

本学のランキング結果は下記のとおりです。

◆新・就職力ランキング 2025-2026

 ・採用を増やしたい大学    全国の私大で 第 1 位（全国 7 位）

 ・【側面別】行動力ランキング  全国の私大で 第 2 位（全国 5 位）

◆大学の人材育成力ランキング 2025-2026【取り組み別】

 ・産学連携に積極的な大学     全国の私大で 第 1 位（全国 2 位）

 ・就職支援体制が充実している大学 全国の私大で 第 2 位（全国 2 位）

 ・地域の活性化に貢献する大学    全国の私大で 第 3 位（全国 11 位）

※掲載誌：『日経キャリアマガジン特別編集 価値ある大学 2025-2026 就職力ランキング』

令和 7 年 9 月 No.25

東北工業大学後援会

岩手県支部

支部長 福士 光則 啄木鳥
き     つ     つ     き

東北工業大学後援会 岩手県支部だより

左：【支部交流会】

支部長より支部活動報告の後、支部交流会が行われました。

中：【大学代表（副学長）挨拶】

石井副学長より大学の近況を報告させていただきました。

右：【個人面談】

学業成績、就職、大学院進学、学生生活全般について担当

教員と個別に面談がおこなわれました。

後援会 Web サイト

https://tohtech-koenkai.org/

2

★JR仙台駅にて「東北工業大学 MUSEUM」を開催しました
5 月 10 日（土）、11 日（日）の二日間、JR 仙台駅 2 階中央改札口前催事スペ

ースで、本学の教育・研究の一端を広く一般の皆さんにご覧いただく展示イベ

ント「東北工業大学 MUSEUM」を開催しました。

仙台駅を利用する方が自由に通過や滞留できる、美術館のようなコンセプト

で展示物を配置したことで、年代を問わず大変多くの方が立ち止まり、展示を

眺めてくださいました。これまで本学と接点を持っていなかった県内外の方々

に、本学の存在と学びの内容を伝えることができたイベントとなりました。

★総合優勝しました！！「第 40回 北海道科学大学・東北工業大学 総合定期戦」
8 月 19 日（火）～20 日（水）に、札幌にある北海道科学大学を会場に「第 40 回 北海道科学大学・東北工業

大学 総合定期戦」が開催されました。北海道科学大学と東北工業大学の定期戦は、両大学の間に根付いた歴史

と伝統を背景にスポーツ競技を通じて絆を深める貴重なイベントです。13 競技に熱戦が繰り広げられ 8 勝 5 敗で

東北工業大学が 2 年連続の総合優勝を手にしました。

▼▼▼▼▼▼ おお知知ららせせ！！！！「「令令和和 77 年年度度  大大学学見見学学会会」」実実施施ににつついいてて ▼▼▼▼▼▼

第 50 回工大祭『五十彩（ぱれっと）』開催にあわせ、ご父母の皆様を対象とした大学見学会を開催いたします。

是非、この機会に大学・ご子息の様子を見学してみませんか。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

１．日  時 ：令和 7 年 10 月 11 日（土） 11:00～(受付：10:30～)

２．集合場所 ：八木山キャンパス 1 号館 2 階
仙台市営地下鉄東西線「八木山動物公園駅」下車（仙台駅から地下鉄 12分）、徒歩約 10 分

※八木山動物公園駅から無料シャトルバスを運行しておりますので、ご利用ください。

 なお、本学の駐車場は、大変混雑する事が予想されますので、ご来学の際は出来る限り、公共交通機関を

 ご利用くださいますようお願いします。

３．参 加 費：無料（参加者には 1,000 円/人の食券をご用意いたしますので、屋台・キッチンカー等でご

使用ください。）

４．日程(予定)：10:30～11:00 受付

11:00～11:20 後援会長挨拶、学長挨拶、大学祭実行委員長挨拶等

11:20～   キャンパス内フリータイム（自由見学後、自由解散）

５．参加申込 ：令和 7 年 10 月 5 日（日）までに、東北工業大学後援会 Web サイト

（右記 URL、QR コード）にアクセスし、現在お住いの都道府県の申込

フォームより、学生番号、氏名、参加人数等を入力してください。
※｢kouenkai@tohtech.ac.jp｣からのメールを受信できるように設定をお願いします。

６．問い合わせ：東北工業大学 教務学生課（後援会担当：大沢）

e-mail：kouenkai@tohtech.ac.jp  TEL：022-305-3155（直通） FAX：022-305-3127

令和 7 年度 岩手県支部役員

支 部 長 福士 光則 滝沢市  事務局長 佐藤 功 北上市  幹  事 工藤 安彦 盛岡市

幹  事 菅原 正明 盛岡市  幹  事 佐々木 敏江 紫波町  幹  事 小原  学 紫波町

幹  事 日廻  葉子 奥州市  幹  事 吉川 香 滝沢市  幹  事 梅澤 悦子 北上市

幹  事 萩原 一枝 一関市  幹  事 山浦 秀敏 大船渡市  幹  事 兜森 めぐみ 北上市

幹  事 青苅 泰則 矢巾町  幹  事 中島 俊明 盛岡市

◎ご相談、ご質問、情報提供等がございましたら、下記事務局までご連絡ください。

東北工業大学後援会事務局 岩手県支部担当 半澤 勝之（東北工業大学 情報サービスセンター事務室）

住所：〒982-8577 仙台市太白区八木山香澄町 35-1 TEL：022-305-3170（直通）

東北工業大学後援会

大学見学会申込ページ

https://tohtech-koenkai.org/event/

mailto:kouenkai@tohtech.ac.jp
https://tohtech-koenkai.org/event/